— 1 —

吉 林 省 总 工 会

文件

吉 林 省 委 宣 传 部

吉林省人力资源和社会保障厅

吉 林 省 科 学 技 术 厅

吉 林 省 工 业 和 信 息 化 厅

吉 林 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅

吉 林 省 通 信 管 理 局

吉会联字〔2018〕6号

关于举办 2018 年吉林省职工

职业技能竞赛的通知

各市、州总工会，长白山开发区总工会，扩权强县试点市总工会，

党委宣传部，人力资源和社会保障局，科学技术局，工业和信息

化局（经发局），住房和城乡建设局，通信行政管理部门：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

— 2 —

九大精神，贯彻落实《新时期产业工人队伍建设改革方案》，结

合加快先进制造业、战略性新兴产业、现代服务业发展需要，充

分发挥职业技能竞赛在构建产业工人技能形成体系和创新产业

工人发展制度方面的积极作用，为广大职工切磋技艺、交流技术、

提升技能、展现风采搭建平台，发现培养更多高技能人才，推动

建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠

精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气，为我省

加快新一轮全面振兴提供高技能人才支持，按照 2018年中国技

能大赛——第六届全国职工职业技能大赛的相关要求，省总工

会、省委宣传部、省人力资源和社会保障厅、省科学技术厅、省

工业和信息化厅、省住房和城乡建设厅、省通信管理局决定于 6

月共同举办 2018年吉林省职工职业技能竞赛（以下简称本次竞

赛），同时遴选优秀选手参加全国大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

2018 年吉林省职工职业技能竞赛是第六届全国职工职业技

能大赛的重要组成部分，为国赛选拔赛事。本次竞赛由吉林省总

工会、中共吉林省委宣传部、吉林省人力资源和社会保障厅、吉

林省科学技术厅、吉林省工业和信息化厅、吉林省住房和城乡建

设厅、吉林省通信管理局联合主办，由吉林省职工技术协会承办，

由长春汽车工业高等专科学校、中油吉林化建工程有限公司培训

— 3 —

中心、吉林通信行业职业技能鉴定中心、省建设工会协办。联合

主办单位、承办单位和协办单位组成本次竞赛组委会及其工作机

构，总体负责竞赛各项组合协调工作。本次竞赛组委会主任由省

政协副主席、党组副书记、省总工会主席李龙熙担任；组委会副

主任由各联合主办单位分管相关工作的领导担任，组委会委员由

各联合主办单位负责相关工作处（部）室负责人和承办、协办单

位负责人担任。竞赛组委会下设办公室、技术部和监审部。组委

会办公室设在省总工会职工技术协作办公室，在竞赛组委会的领

导下，负责赛事的组织管理、统筹协调、赛务保障和宣传推广工

作。技术部和监审部由组委会委员和有关专家组成，技术部负责

竞赛规则、命题、评判标准的制定以及裁判等工作；监审部负责

竞赛过程的审查和仲裁等工作。

二、竞赛实施

本次竞赛分为选拔推荐优秀选手、省级选拔赛、集中培训、

参加全国决赛和总结表彰 5个阶段进行。选拔推荐优秀选手由各

市（州）、长白山开发区、省扩权强县试点市总工会组织实施。

省级选拔赛由竞赛组委会办公室组织实施，计划 2018年 6月至

7月举行。集中培训由参加全国决赛选手所在企业组织实施。全

国决赛计划于 2018年 8月至 9月举行。总结表彰会议计划于 2018

年 11月举行。

— 4 —

（一）工种设置

本次竞赛工种设置与国赛保持一致。以通用性强、从业人员

多、服务产业发展需要为原则设置钳工、焊工、数控加工中心操

作工（四轴）、数控机床装调维修工、网络与信息安全管理员、

砌筑工 6个工种。

（二）竞赛内容及方式

本次竞赛采取理论知识考试和实际操作考试相结合的方式，

按照《国家职业标准》中规定的国家职业资格三级（高级工）要

求实施。理论考试和实际操作内容的权重设定为 3:7。理论考试

采取闭卷方式，实际操作比赛试题由竞赛技术委员会命制，相关

技术文件适时印发。

（三）参赛人员

各类企事业单位一线在职职工均可报名参加比赛（不含职业

技术院校教师）。已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”荣誉

称号人员，不得以选手身份参加省级选拔赛。

（四）组队与报名

各市（州）、长白山开发区、省扩权强县试点市总工会要在

所属县市区、中、省直和市属企、事业单位及相关行业中选拔推

荐比赛选手并组成代表队参加各工种省级选拔赛。各工种参赛代

表队的组成为：领队 1人，技术指导 1人，参赛选手 3人。各代

— 5 —

表队可另推荐 1-2 名在 2015 年以来举办的省级、市级技能竞赛

中获前 5名，并符合本次竞赛参赛条件的优秀选手参赛，不占参

赛名额。为引导非公企业职工积极参赛，各参赛代表队中至少有

1名来自非公企业职工的选手。同期同地举办 2个以上工种比赛

的，只安排 1名领队。

三、奖励办法

本次竞赛设个人奖和优秀组织奖。

（一）对本次竞赛获各工种比赛前 10名选手，经核准后，

给与一定的物质奖励并颁发名次证书；本次竞赛获各工种比赛前

3 名选手，由省人力资源和社会保障厅颁发“吉林省青年技术能

手”证书。

（二）对本次竞赛获各工种前 5名选手，由省人力资源和社

会保障厅或行业主管部门审核，合格的晋升技师职业资格，已具

有技师职业资格的，可晋升高级技师职业资格。砌筑工最高晋升

至技师职业资格；对本次竞赛获各工种第 6名至第 10名的选手，

由省人力资源和社会保障厅或行业主管部门审核，合格的晋升高

级工职业资格，已具有高级工职业资格的不再晋升。本次竞赛工

种不在《国家职业资格目录》范围内的，不晋升职业资格。

（三）各联合主办单位在评选表彰先进模范荣誉时，优先考

虑本次竞赛优胜选手。

— 6 —

（四）对本次竞赛组织工作和承办、协办工作做出突出贡献

的单位和个人颁发奖牌和荣誉证书。

四、相关要求

（一）加强领导，周密部署。各地有关部门要高度重视、周

密部署、密切配合，共同举办好本次竞赛，切实推进产业工人队

伍建设改革。竞赛选拔工作要坚持“客观、公正、科学、规范”

的原则，结合实际，注重工作实效，总结运用统筹兼顾、务实高

效的竞赛形式，推动竞赛活动标准化、规范化。要加强参赛人员

的思想教育工作，树立大局意识、团队意识和良好道德风尚，文

明参赛。

（二）加大宣传，扩大影响。竞赛组委会及各参赛地区、各

产业应进一步加大宣传力度，大力宣传职业技能竞赛活动对培

养、选拔和激励各行业高技能人才的重要意义，宣传通过竞赛涌

现出来的各行业优秀高技能人才的先进事迹，引领广大职工立足

本职工作，爱岗敬业，争做标兵，鼓励广大职工钻研新技术、掌

握新技能、争创新业绩，推动建设知识型、技能型、创新型劳动

者大军。

（三）统筹协调，积极参赛。各有关部门和单位要按照职业

技能竞赛组委会的统一部署，分工协作，各司其职，及时总结经

验做法、存在问题及相关建议，确保本次竞赛务实高效。要组织

— 7 —

参赛代表队准确填写《2018 年吉林省职工职业技能竞赛参赛队

领队登记表》、《2018 年吉林省职工职业技能竞赛参赛队技术代

表登记表》和《2018 年吉林省职工职业技能竞赛参赛选手报名

表》，及参赛选手本人两张小 2寸免冠彩色近照（背面注明姓名

和身份证号），经所在单位和选拔推荐单位审核同意后，于 2018

年 5月 31日前报送至竞赛组委会办公室。

联系人：赵洪雁、周芳茂

电 话：18686481875 0431-85375395

传 真：0431-85375395/6

邮 箱：75751963@QQ.com

微 信：ZHY75751963

附件：1.2018年吉林省职工职业技能竞赛组委会名单

2. 2018 年吉林省职工职业技能竞赛参赛队领队登记

表

3. 2018 年吉林省职工职业技能竞赛参赛队技术代表

登记表

4. 2018年吉林省职工职业技能竞赛参赛选手报名表

mailto:75751963@QQ.com

— 8 —

吉林省总工会 中共吉林省委宣传部

吉林省人力资源和社会保障厅 吉林省科学技术厅

吉林省工业和信息化厅 吉林省住房和城乡建设厅

吉林省通信管理局

2018年 6月 28日

吉林省总工会办公室 2018年 6月 28日印发

— 9 —

附件 1

2018 年吉林省职工职业技能竞赛组委会名单

主 任：李龙熙 省政协副主席、党组副书记、省总工会主席

副主任：袁春阳 省总工会副巡视员

王 颖 省委宣传部副部长

姬国海 省人力资源和社会保障厅副厅长

赵 辉 省科学技术厅副厅长

马 毅 省工业和信息化厅副厅长

范 强 省住房和城乡建设厅副厅长

劳晶复 省通信管理局副局长

委 员：赵永波 省委宣传部宣传教育处处长

何树峰 省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处

长

白应杰 省科技厅政策法规处处长

睢 喆 省工业和信息化厅创业服务处处长

李泽民 省住房和城乡建设厅建筑管理处处长

孙 亮 省通信管理局网络安全管理处处长

李春明 长春汽车工业高等专科学校校长

— 10 —

崔智勇 中油吉林化建工程有限公司培训中心

石光耀 吉林通信行业职业技能鉴定中心

王洪志 省建设工会主席

李 晗 省总工会职工技术协作办公室副主任

周芳茂 省总工会职工技术协作办公室调研员

赵洪雁 省总工会职工技术协作办公室副调研员

办公室成员：

李 晗 周芳茂 赵洪雁 王洪志 李春明 崔志勇 石光耀

技术部成员：

赵洪雁 刘永久 李凯军 魏建军 郑秋林 周 毅 苏春明

监审部成员：

李 晗 何树峰 白应杰 睢 喆 李泽民 孙 亮

— 11 —

附件 2

2018 年吉林省职工职业技能竞赛领队登记表

姓 名 性 别

照片

出生年月 民 族

政治面貌 文化程度

职 务 职 称

身份证号

工作单位 联系电话（手机）

通信地址 微信号

本人所在

单位意见

盖 章

年 月 日

选拔推荐

单位意见

盖 章

年 月 日

竞赛组委会

意 见

盖 章

年 月 日

竞赛组委会办公室制

— 12 —

附件 3

2018 年吉林省职工职业技能竞赛技术指导登记表

姓 名 性 别

照片

出生年月 民 族

政治面貌 指导工种

职 务 职 称

身份证号

工作单位 联系电话（手机）

工作岗位 微信号

本人所在

单位意见

盖 章

年 月 日

选拔推荐

单位意见

盖 章

年 月 日

竞赛组委会

意 见

盖 章

年 月 日

竞赛组委会办公室制

— 13 —

附件 4

2018 年吉林省职业技能竞赛参赛选手报名表

姓 名 性 别

照片

出生年月 民 族

政治面貌 技术等级

工作岗位

参赛工种

身份证号

工作单位 联系电话（手机）

单位性质 微信号

本人所在

单位意见

盖 章

年 月 日

选拔推荐

单位意见

盖 章

年 月 日

竞赛组委会

意 见

盖 章

年 月 日

竞赛组委会办公室制